
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2022 

  

  

  

ÓRGÃO JUDICIARIA ADMINISTRACAO SEGURANCA PUBLICA ASSISTENCIA SOCIAL 

1 CAMARA MUNICIPAL 14.846.000,00 
4 SECRETARIA DE GOVERNO 3.797.190,00 
5 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.547.570,00 
6 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 6.652.592,00 
7 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇA 1.660.120,00 
8 SECRETARIA DE FINANÇAS 10.242.452,00 

11 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SC 14.085.777,04 
14 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRU' 2.724.771,00 
17 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REC 25.861.114,00 1.865.551,00 
18 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 4.206.982,92 
19 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA ( 110.740,00 
23 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 3.212.701,36 

TOTAL 14.846.000,00 6.652.592,00 53.252.901,28 1.976.291,00 14.085.777,04 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2022 

  

  

  

ÓRGÃO PREVIDENCIA SOCIAL SAUDE TRABALHO EDUCACAO CULTURA 

2 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGO1 237.800,00 
3 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUI 59.913.076,00 

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 126.036.062,00 
12 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 170.020,00 
25 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 89.671.158,00 

TOTAL 60.150.876,00 89.671.158,00 126.036.062,00 170.020,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2022 

  

  

  

  

  

ÓRGÃO DIREITOS DA CIDADANIA URBANISMO HABITACAO SANEAMENTO GESTAO AMBIENTAL 

2 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOT 23.542.200,00 

8 SECRETARIA DE FINANÇAS 3.000,00 

13 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇ 50.806.385,00 

14 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRU' 36.908.423,00 

16 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 4.101.979,00 

19 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA ( 1.846.920,00 

TOTAL 87.717.808,00 1.846.920,00 23.542.200,00 4.101.979,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2022 

  

ÓRGÃO AGRICULTURA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS COMUNICACOES DESPORTO E LAZER 

  

  

  

12 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 2.382.380,00 

15 SECRETARIA DE AGRICULTURA 10.370.861,68 

20 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 1.858.577,00 

21 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO EC 1.604.145,00 

22 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUV 2.310.848,00 

TOTAL 10.370.861,68 1.604.145,00 2.382.380,00 1.858.577,00 2.310.848,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2022 

  

  

  

ÓRGÃO ENCARGOS ESPECIAISRESERVA DE CONTINGENCIA TOTAL 

1 CAMARA MUNICIPAL 14.846.000,00 
2 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGO1 23.780.000,00 
3 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUI 13.386.924,00 73.300.000,00 
4 SECRETARIA DE GOVERNO 3.797.190,00 
5 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.547.570,00 
6 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 6.652.592,00 
7 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇA 1.660.120,00 
8 SECRETARIA DE FINANÇAS 10.245.452,00 

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 126.036.062,00 
11 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SC 14.085.777,04 
12 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 2.552.400,00 
13 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇ 50.806.385,00 
14 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRU' 39.633.194,00 
15 SECRETARIA DE AGRICULTURA 10.370.861,68 
16 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 4.101.979,00 
17 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E REC 27.726.665,00 
18 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 4.206.982,92 
19 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA ( 1.957.660,00 
20 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 1.858.577,00 
21 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO EC 1.604.145,00 
22 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUV 2.310.848,00 
23 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 7.916.254,00 11.128.955,36 
24 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 300.000,00 
25 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 89.671.158,00 

TOTAL 7.916.254,00 13.686.924,00 524.180.574,00 
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